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                    Energinet.dk har gennem de seneste år haft fokus på at effektivisere 
 virksom-hedens omkostninger med det formål at sikre el- og gasforbrugerne et stabilt 
 tarifniveau på trods af stigende investeringer til integration af vedvarende energi 
 og forsyningssikkerhed.  


4.1  Realiserede effektiviseringer 2007-2011 


Energinet.dk’s bestyrelse satte med Energinet.dk’s strategi for perioden 
 2008-2011 ekstra fokus på høj effektivitet i Energinet.dk. Omkostningerne til drift- og 
 administration i forhold til anlægsaktiverne blev fra 2009 til 2011 reduceret fra 
 4,8 pct. til 3,9 pct., hvilket svarer til en effektivisering på ca. 140 mio. kr. årligt. 


I Energinet.dk's strategi fra 2008 blev der endvidere igangsat en række 


konkrete initiativer, som har medvirket til at reducere omkostningerne til køb af 
 system-ydelser og nødforsyningsydelser. Omkostningerne hertil udgør ca. 35 
 pct. af Energinet.dk's samlede omkostninger (eksklusive PSO). Nye 


markedsvilkår for køb af manuelle reserver på elmarkedet og genforhandling af 
 nødforsynings-ydelser for gastransmission har reduceret omkostningerne med 
 ca. 250 mio. kr. i perioden 2007 til 2011.  


Siden 2007 er de samlede omkostninger således, via effektivitetsforbedringer, 
 reduceret med knap 400 mio. kr. Priseffekten for henholdsvis el- og 
 gastrans-mission som følge af effektiviseringerne kan ses af nedenstående Figur 1. 


El: Net og system (øre/kWh, faste 2012-priser)   Gas* (øre/m3, faste 2012-priser) 


Note: For gas er det en beregnet tarif bestående af nødforsyningstarif og gennemsnitlig transporttarif 


Figur 1  Realiserede effektiviseringers betydning for el- og gastariffen frem til 2011. 


4.2  Energinet.dk's billiggørelsestiltag 2012-2020 


I forlængelse af energiaftalen fra marts 2012 blev der besluttet en række 
billig-gørelsestiltag frem mod 2020. Nettoeffekten af billigbillig-gørelsestiltagene på 
tarif-grundlaget er fastlagt til 1.085 mio. kr. i 2020. Billiggørelsestiltagene er fordelt 
på 6 konkrete fokusområder, jf. Tabel 1. 


Tabel 1  Nettoeffekt af billiggørelsestiltagene på tarifgrundlaget. 


Reduktion af Energinet.dk's omkostningsbase via gennemførsel af målrettede 
 interne effektiviseringstiltag skal sikre en samlet besparelse på 690 mio. kr. 


(tiltagene 2, 3 og 4). De øvrige billiggørelsestiltag svarende til 395 mio. kr. 
 op-nås ved at fremrykke udbetaling af flaskehalsindtægter, udskydelse af 500 km 
 af Kabelhandlingsplanens kabellægninger til efter 2020 og forlængelse af 
 af-skrivningsperiode (tiltagene 1, 5 og 6). Samlet opnås en nettoeffekt på 
 billiggø-relsestiltagene på i alt 1.085 mio. kr. i 2020.  


Effektiviseringsmålet for energier på 250 mio. kr. i 2020 forventes nået gennem 
 reducerede omkostninger til systemtjenester, nettab og nødforsyningsydelser for 
 gastransmission. Energinet.dk har igangsat en række tiltag, som skal bidrage til 
 at sikre de langsigtede målsætninger til en effektivisering af 
 energiomkostnin-gerne. En fokusering på at forøge den internationale konkurrence for indkøb af 
 systemydelser og nødforsyningsforsyningsydelser forventes at medføre lavere 
 priser på disse områder. 


De fremadrettede interne tiltag for effektivisering af driften i Energinet.dk skal 
 opnås gennem optimering og automatisering af processer og arbejdsgange – 
 både i drift og vedligeholdelse af anlæggene og på det administrative område. 


Der er allerede igangsat yderligere konkrete initiativer i 2012, som skal bidrage 
 til det langsigtede mål. 


Energinet.dk har pr. 20. august 2012 købt 10 regionale eltransmissionsselskaber 
 til en samlet sum på 5,7 mia. kr. Overtagelsen af disse 10 selskaber forventes at 
 kunne bidrage til billiggørelsestiltagene med en årlig reduktion af 
 omkostninger-ne på 200 mio. kr.   


Den samlede effekt af billiggørelsestiltagene vil betyde, at eltarifferne frem mod 
 2020 kan fastholdes på et forholdsvis stabilt niveau trods væsentligt stigende 
 investeringer på elområdet. Stigningen i de fremtidige gastariffer vil ligeledes 
 kunne holdes på et mindre niveau som følge af besparelserne. At der til trods for 
 besparelserne er en stigning i gastarifferne skal ses i lyset af større investeringer 
 i en ny gastransmissionsledning til Tyskland, samt det forhold at gasforbruget 
 løbende reduceres. 


Energinet.dk følger løbende op på billiggørelsestiltagene i forbindelse med 
af-læggelse af kvartalsregnskaberne. De realiserede effektiviseringer 
dokumente-res en gang årligt i tillæg til årsrapporten og påtegnes af virksomhedens revisor. 


4.3  Øvrige tiltag med fokus på effektivitet og værdiskabelse 
 Energinet.dk har en strategisk målsætning om at være blandt de 20 pct. bedste 
 i relevante målinger inden for el- og gasbenchmarking af TSO'er. Virksomheden 
 deltager i benchmarkingundersøgelser, der måler omkostningsniveauet til drift 
 og nødvendige investeringer i forhold til det fysiske transmissionsnets størrelse. 


Dette kan være en vanskelig øvelse pga. af store forskelle i opgaveporteføljen 
 mellem de forskellige TSO'er. Undersøgelserne giver dog et billede af, hvor 
 ef-fektiv virksomheden er i forhold til tilsvarende virksomheder i udlandet. 
 Målin-gerne har desuden som formål at overføre værdifuld viden mellem 
 transmissi-onsselskaberne for herved at blive bedre og mere effektive.  


Størstedelen af de infrastrukturinvesteringer, som Energinet.dk gennemfører, 
sker på baggrund af politiske tiltag og samfundsmæssig nytte. Behov for 
inve-steringer i fx udlandsforbindelser til vores nabolande er nødvendige for at sikre 
en bedre regional udveksling og integration, som skal sikre, at producenter får 
gevinster i form af bedre afsætningsmuligheder, og forbrugere får gevinster i 
form af større markeder med lavere priser. Energinet.dk vil løbende have fokus 
på at dokumentere de samfundsøkonomiske gevinster, som 
infrastrukturudbyg-ningen bidrager til.  



Elsystemet 


Det samlede danske eltransmissionsnet er vist i Figur 2. I løbet af 2012 er der 
 sket en stor ændring i ejerforholdene af de danske eltransmissionsnet. Efter et 
 længere forhandlingsforløb overtog Energinet.dk den 20. august 2012 formelt ti 
 regionale eltransmissionsnet i en samlet handel til en pris på 5,7 mia. kr. 
 Der-med ejer Energinet.dk nu det samlede danske eltransmissionsnet, hvilket vil 
 sige det danske elnet over 100 kV. For at sikre, at igangværende 
 udbygnings-projekter, som udførelse af Kabelhandlingsplanen for 132/150 kV-nettene og 
 forskønnelse af udvalgte dele af 400 kV-nettet, gennemføres på en effektiv og 
 hensigtsmæssig måde, har Energinet.dk fortsat fokus på optimal planlægning og 
 bedst mulig udnyttelse af det eksisterende transmissionsnet. 


Figur 2  Elsystemet i Danmark ultimo 2012. 


Frem mod 2020 skal transmissionsnettet fortsat udvides og ombygges med nye 
udlandsforbindelser, stor indfasning af vedvarende energiproduktion og 
kabel-lægning af mange, nye og lange strækninger. Særligt den tættere 
markedskob-ling og de mange havmølleparker øger energiflowet i elsystemet. Samtidig 
øn-skes en fortsat bedre udnyttelse af elsystemets kapacitet. Det stiller øgede krav 
til driften af transmissionsnettet i form af øget omfang og kompleksitet samt til 
de nye styringer og automatiseringer, som er nødvendige for at realisere 
drifts-formerne tættere på de tekniske grænser. Energinet.dk og Dansk Energi har i 
den forbindelse arbejdet på et nyt styringskoncept, der også beskriver 
mulighe-derne for, at distributionsnet og elkunder kan levere ydelser til et fremtidigt 


sammenhængende og intelligent elsystem. Konceptet er præsenteret i en ny 
 rapport "Smart Grid i Danmark 2.0", som blev offentliggjort i oktober 2012.  


Effektiv indpasning af vindkraft og andre fluktuerende energikilder kræver også 
fleksible og internationale elmarkeder. Det er et af Energinet.dk's vigtige 
ar-bejdsområder at sikre en tættere kobling mellem elmarkederne i regionen samt 
at identificere de nødvendige tilpasninger af elmarkedet og arbejde for, at de får 
internationalt gennemslag, så opfyldelse af de danske klima- og 
forsyningssik-kerhedsmål understøttes i de regionale markeder. 
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